
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

 

Rīgā, 2006.gada 21.jūnijā 

 

Lēmums Nr.1-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

 

Adresāts: 

 

 Fiziska persona  

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Meža zemes transformācija un vasaras mājas ar palīgēkām būvniecība.   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Liepājas rajons, Nīcas pagasts, nekustamais īpašums “Pakalni” (kadastra 

Nr.64780120051).  

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta (VVD) Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

13.aprīļa sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5.5.-5./887 un tam pievienotie 

materiāli: [Fiziska persona] 2006.gada 13.marta iesniegums VVD Liepājas 

reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu; 2006.gada 

1.marta būvniecības iesniegums – uzskaites karte, kods Nr.6478 vasaras mājas ar 

palīgēkām būvniecībai, Liepājas rajona Nīcas pagasta nekustamā īpašuma “Pakalni” 

(kadastra Nr.64780120051) 2002.gada 4.oktobra zemesgrāmatu apliecība; Liepājas 

rajona Nīcas pagasta nekustamā īpašuma “Pakalni” (kadastra Nr.64780120051) 

2002.gada 10.jūnija zemes robežu plāns (ar tajā iezīmētu plānotās apbūves atrašanās 

vietu); ekspertes Dainas Bojāres 2004.gada 9.septembra vēstule Nr.108 par 

mikroliegumu izveides pieteikumu Bernātu dabas parkā; Valsts zemes dienesta 

Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2004.gada 16.augusta vēstule Nr.1-11.1/Bfiz-

970(Bfiz-911) par mikroliegumu; īpaši aizsargājamās sugas mikrolieguma pieteikuma 

un inventarizācijas anketas I daļa (Daina Bojāre, 2004.gada 10.jūnijs); īpaši 

aizsargājamās sugas mikrolieguma pieteikuma un inventarizācijas anketas II daļa 

(M.Jansone, 2004.gada 17.jūnijs); mikrolieguma shēma Nīcas pagasta Nīcas 

mežniecībā (Liepājas virsmežniecība, 2004.gada 17.jūnijs); VVD Liepājas reģionālās 

vides pārvaldes daļas vadītājas Marutas Kaminskas un vecākās inspektores Ingrīdas 

Klanes atzinums “Par vasaras mājas un palīgēku būvniecību Nīcas pagasta 



 2 

“Pakalnos”. VVD Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 7.jūnija vēstule 

Nr.5.5.-5./2342 un tai pievienotā papildinformācija: [Fiziska persona] 2006.gada 

25.maija iesniegums VVD Liepājas reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo 

ietekmes uz vidi izvērtējumu; mikrolieguma un plānotās apbūves izvietojuma plāns 

nekustamā īpašuma “Pakalni” teritorijā ([Fiziska persona]  2006.gada 25.maija 

iesnieguma VVD Liepājas reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes uz vidi 

izvērtējumu Pielikums Nr.1); VVD Liepājas reģionālās vides pārvaldes daļas 

vadītājas Marutas Kaminskas un vecākās inspektores Ingrīdas Klanes izvērtējums 

“Par apbūves iespēju Nīcas pagastā, zemes īpašumā “Pakalni”, dabas parka “Bernāti” 

dabas aizsardzības plāna 7.pielikums. 

 

Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes viedoklis:  

 

 Paredzētās darbības rezultātā var tikt ietekmēta teritorija, kas ir kāpās augošs 

priežu mežs, meža izciršanas rezultātā paredzama biotopa – mežainas jūrmalas kāpas 

pārveidošana. Ietekme uz vidi būs būtiska un nepieciešama ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošana.   

  

Faktu konstatācija un analīze: 

 

 Saskaņā ar [Fiziska persona] 2006.gada 13.marta iesniegumu VVD Liepājas 

reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu - 

paredzēta meža zemes transformācija un vasaras mājas ar palīgceltnēm 

(tualetes ēka un saimniecības ēka) būvniecība Liepājas rajona Nīcas pagastā, 

nekustamā īpašuma “Pakalni” (kadastra Nr.64780120051) 1.zemes gabala 

teritorijā. Ēkām plānota lokāla ūdensapgāde, notekūdeņus novadot izvedamos 

krājrezervuāros. Ierosinātā darbība nav ietverta likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 1.un 2.pielikumā. Sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums 

veikts saskaņā ar  minētā likuma 10.panta prasībām un pamatojoties uz šī 

likuma 8.panta otro daļu. 

 Atbilstoši izvērtētajai dokumentācijai – lielākā daļa minētā īpašuma 1.zemes 

gabala (kopplatība 6.4ha) ir meža zeme – 6,36ha, zemes zem ceļiem – 0,12ha. 

Paredzētās darbības realizācijai – ēku un būvju būvniecībai ir nepieciešama 

meža zemes transformācija, kā to nosaka Ministru kabineta 2004.gada 

28.septembra noteikumu Nr.806 “Meža zemes transformācijas noteikumi” 

3.1.punkts. Saskaņā ar [Fiziska persona] 2006.gada 25.maija iesniegumu VVD 

Liepājas reģionālajai vides pārvaldei – dzīvojamās mājas (kopējā platība 

~50m2) ar divām palīgceltnēm būvniecībai plānota meža zemes transformācija 

3,6ha platībā.  

 Atbilstoši informācijai, kas iesniegta Vides pārraudzības valsts birojā, 

nekustamā īpašuma “Pakalni” teritorijā ir izveidots mikroliegums skuju koku 

meža biotopa aizsardzībai. Kā norādīts ierosinātājas 2006.gada 13.marta 

iesniegumā VVD Liepājas reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes 

uz vidi izvērtējumu, būvniecības darbi mikrolieguma teritorijā nav paredzēti. 

Jāatzīmē, ka atbilstoši darbības ierosinātājas sniegtajai papildinformācijai par 

mikrolieguma un plānotās apbūves izvietojumu nekustamā īpašuma “Pakalni” 

teritorijā ([Fiziska persona] 2006.gada 25.maija iesnieguma VVD Liepājas 

reģionālajai vides pārvaldei Pielikums Nr.1) – transformējamās meža zemes 

platības rietumu robeža sakrīt ar minētā mikrolieguma robežu visā tās garumā. 



 3 

 Vides pārraudzības valsts birojā iesniegti vairāki dokumenti, kuros attēlots 

paredzētās būvniecības vietas plānojums. Saskaņā ar Valsts vides dienesta 

(VVD) Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 13.aprīļa sākotnējam 

ietekmes uz vidi izvērtējumam Nr.5.5.-5./887 pievienoto Liepājas rajona Nīcas 

pagasta nekustamā īpašuma “Pakalni” (kadastra Nr.64780120051) 2002.gada 

10.jūnija zemes robežu plānu (ar tajā iezīmētu plānotās apbūves atrašanās 

vietu) – ierosinātājs atzīmējis divas iespējamās apbūves vietas (plānā tās 

atzīmētas kā 1.apbūves gabals un 2.apbūves gabals). 1.apbūves gabals atrodas 

īpašuma ziemeļrietumu daļā pie rietumu robežas, kurā saskaņā ar VVD 

Liepājas reģionālās vides pārvaldes daļas vadītājas Marutas Kaminskas un 

vecākās inspektores Ingrīdas Klanes atzinumu “Par vasaras mājas un palīgēku 

būvniecību Nīcas pagasta “Pakalnos” (pievienots pārvaldes 2006.gada 

13.aprīļa sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam Nr.5.5.-5./887) konstatēts 

jauns priežu mežs. 2.apbūves gabals atrodas īpašuma ziemeļaustrumu daļā pie 

ziemeļu robežas, kurā saskaņā ar iepriekš minēto atzinumu konstatēts priežu 

mežs, kur zemsedzē aug virši un purva mirte. Saskaņā ar VVD Liepājas 

reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 7.jūnija vēstulei Nr.5.5.-5./2342 

pievienoto mikrolieguma un plānotās apbūves izvietojuma plānu nekustamā 

īpašuma “Pakalni” teritorijā ([Fiziska persona] 2006.gada 25.jūnija 

iesnieguma VVD Liepājas reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes 

uz vidi izvērtējumu Pielikums Nr.1) – ierosinātājs atzīmējis jaunu apbūves 

teritorijas izvietojumu. Minētajā pielikumā Nr.1 atzīmēts plānotais apbūves 

gabals 0,6ha platībā īpašuma ziemeļaustrumu stūrī un alternatīvais apbūves 

gabals 0,4ha platībā – īpašuma lejasdaļā - dienvidaustrumu stūrī (plānā tie 

atzīmēti kā apbūves gabals un alternatīvais apbūves gabals). VVD Liepājas 

reģionālā vides pārvalde 2006.gada 7.jūnija vēstulei Nr.5.5.-5./2342 

pievienotajā pārvaldes daļas vadītājas Marutas Kaminskas un vecākās 

inspektores Ingrīdas Klanes izvērtējumā “Par apbūves iespēju Nīcas pagastā, 

zemes īpašumā “Pakalni” norāda, ka apbūve būtu iespējama gabalā Nr.1, 

pamatojoties uz to, ka īpašums robežojas ar piebraucamajiem ceļiem, 

neprecizējot būvniecības vietu saskaņā ar darbības ierisinātājas iesniegtajiem 

grafiskajiem materiāliem. 

 Nekustamais īpašums “Pakalni” atrodas dabas parka “Bernāti” teritorijā, vietā, 

kura saskaņā ar ministru kabineta 2004.gada 8.aprīļa noteikumiem Nr.273 

“Dabas parka “Bernāti” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 

iekļauta dabas parka zonā. Dabas parka “Bernāti” ir iekļauts Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju tīklā. Atbilstoši Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas aģentūras datu bāzei, dabas parks “Bernāti” veidots 

jūrmalas biotopu un retu augu un dzīvnieku aizsardzībai un VVD Liepājas 

reģionālā vides pārvalde 2006.gada 13.aprīļa sākotnējā ietekmes uz vidi 

izvērtējumā Nr.5.5.-5./887 norāda, ka īpašumā (ārpus mikrolieguma 

teritorijas) konstatēts Latvijā un Eiropā īpaši aizsargājams sauszemes biotops– 

mežainas jūrmalas kāpas (kods 2180). 

 Pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem, VVD 

Liepājas reģionālā vides pārvalde 2006.gada 13.aprīļa sākotnējā ietekmes uz 

vidi izvērtējumā Nr.5.5.-5./887 konstatē, ka meža zemes transformācijas 3,6ha 

platībā un vasaras mājas ar palīgēkām būvniecības ietekmes uz vidi 

nozīmīgums un kompleksums saistīts ar meža izciršanu un teritorijas reljefa 

pārveidošanu apbūvei, kā rezultātā paredzama īpaši aizsargājamā meža 

biotopa – mežainas jūrmalas kāpas pārveidošana un noplicināšana.  



 4 

 Ņemot vērā visu augstāk minēto, tai skaitā to, ka biotops - mežainas jūrmalas 

kāpas - ir iekļauts to biotopu sarakstā, kuru dēļ dabas parkam “Bernāti” ir 

noteikts Eiropas nozīmes aizsargājamās Natura 2000 teritorijas statuss, un 

saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1 pantu, birojs 

uzskata, ka nepieciešams komplekss paredzētās darbības – meža zemes 

transformācijas 3,6ha platībā, vasaras mājas un divu palīgceltņu (tualetes ēkas 

un saimniecības ēkas) būvniecības ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo 

Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija 

noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes 

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. Šāds 

izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības un alternatīvo variantu izvērtējumu, 

nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas ekoloģiskajām funkcijām un 

integritāti, atbilstoši tā izveidošanas un aizsardzības mērķiem, un izstrādāt 

šādas ietekmes novēršanas pasākumus. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

„Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4.1, 11. un 14.pants, 2004.gada 17.februāra Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija 

noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts. 

  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

 Valsts vides dienesta (VVD) Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

13.aprīļa sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5.5.-5./887 un tam pievienotie 

materiāli: [Fiziska persona] 2006.gada 13.marta iesniegums VVD Liepājas 

reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu; 2006.gada 

1.marta būvniecības iesniegums – uzskaites karte, kods Nr.6478 vasaras mājas ar 

palīgēkām būvniecībai, Liepājas rajona Nīcas pagasta nekustamā īpašuma “Pakalni” 

(kadastra Nr.64780120051) 2002.gada 4.oktobra zemesgrāmatu apliecība; Liepājas 

rajona Nīcas pagasta nekustamā īpašuma “Pakalni” (kadastra Nr.64780120051) 

2002.gada 10.jūnija zemes robežu plāns (ar tajā iezīmētu plānotās apbūves atrašanās 

vietu); ekspertes Dainas Bojāres 2004.gada 9.septembra vēstule Nr.108 par 

mikroliegumu izveides pieteikumu Bernātu dabas parkā; Valsts zemes dienesta 

Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas 2004.gada 16.augusta vēstule Nr.1-11.1/Bfiz-

970(Bfiz-911) par mikroliegumu, īpaši aizsargājamās sugas mikrolieguma pieteikuma 

un inventarizācijas anketas I daļa (Daina Bojāre, 2004.gada 10.jūnijs); īpaši 

aizsargājamās sugas mikrolieguma pieteikuma un inventarizācijas anketas II daļa 

(M.Jansone, 2004.gada 17.jūnijs); mikrolieguma shēma Nīcas pagasta Nīcas 

mežniecībā (Liepājas virsmežniecība, 2004.gada 17.jūnijs); VVD Liepājas reģionālās 

vides pārvaldes daļas vadītājas Marutas Kaminskas un vecākās inspektores I.Klanes 

atzinums “Par vasaras mājas un palīgēku būvniecību Nīcas pagasta “Pakalnos”. VVD 

Liepājas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 7.jūnija vēstule Nr.5.5.-5./2342 un tai 

pievienotā papildinformācija: [Fiziska persona] 2006.gada 25.maija iesniegums VVD 

Liepājas reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu; 

mikrolieguma un plānotās apbūves izvietojuma plāns nekustamā īpašuma “Pakalni” 

teritorijā ([Fiziska persona] 2006.gada 25.maija iesnieguma VVD Liepājas 

reģionālajai vides pārvaldei par sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu Pielikums 



 5 

Nr.1); VVD Liepājas reģionālās vides pārvaldes daļas vadītājas Marutas Kaminskas 

un vecākās inspektores Ingrīdas Klanes izvērtējums “Par apbūves iespēju Nīcas 

pagastā, zemes īpašumā “Pakalni”, dabas parka “Bernāti” dabas aizsardzības plāna 

7.pielikums, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 11., 13.pants un 14.panta 

1.daļa, iepriekš minētie fakti un piemērotās tiesību normas. 

 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

1. Ierosinātā darbība – meža zemes transformācija 3,6ha platībā, vasaras 

mājas un divu palīgceltņu (tualetes ēkas un saimniecības ēkas) būvniecība 

var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000); 

2. Piemērot [Fiziska persona] ierosinātajai darbībai – meža zemes 

transformācijai un vasaras mājas ar palīgēkām būvniecībai Liepājas rajona 

Nīcas pagastā, nekustamā īpašuma “Pakalni” teritorijā (kadastra 

Nr.64780120051) - ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo Natura 

2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


